

**Сравнительная таблица редакций решения Симферопольского городского совета
«Об установлении земельного налога на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым и о признании утратившим силу решения 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 497 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее - решение)**

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Подпункт 5.2 пункта 5 решения	
5.2. Следующие категории налогоплательщиков за объекты налогообложения, не используемые для ведения предпринимательской деятельности: 5.2.1. Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы. Основанием для предоставления льготы является удостоверение и иные наградные документы, соответствующие категориям Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы. 5.2.2. Инвалидов I и II групп инвалидности. Основанием для предоставления льготы является удостоверение инвалида, справка с медико-социальной экспертизой об инвалидности. 5.2.3. Инвалидов с детства. Основанием для предоставления льготы является удостоверение инвалида, справка с медико-социальной экспертизой об инвалидности. 5.2.4. Ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий. Основанием для предоставления льготы является удостоверение ветерана Великой Отечественной войны (боевых действий) или удостоверение инвалида. 5.2.5. Физических лиц, имеющих право на получение	5.2. Следующие категории налогоплательщиков за объекты налогообложения, не используемые для ведения предпринимательской деятельности: 5.2.1. Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы. Основанием для предоставления льготы является удостоверение и иные наградные документы, соответствующие категориям Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы. 5.2.2. Инвалидов I и II групп инвалидности. Основанием для предоставления льготы является удостоверение инвалида, справка с медико-социальной экспертизой об инвалидности. 5.2.3. Инвалидов с детства, детей-инвалидов. Основанием для предоставления льготы является удостоверение инвалида, справка с медико-социальной экспертизой об инвалидности, удостоверение ребенка-инвалида. 5.2.4. Ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий. Основанием для предоставления льготы является удостоверение ветерана Великой Отечественной войны (боевых действий) или удостоверение инвалида.

социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне».

Основанием для предоставления льготы является удостоверение участника ликвидации последствий аварий, удостоверение гражданина, подвергшегося радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний.

5.2.6. Физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах.

Основанием для предоставления льготы является удостоверение участника ликвидации последствий аварий, удостоверение гражданина, подвергшегося радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний.

5.2.7. Физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

5.2.5. Физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне».

Основанием для предоставления льготы является удостоверение участника ликвидации последствий аварий, удостоверение гражданина, подвергшегося радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний.

5.2.6. Физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах.

Основанием для предоставления льготы является удостоверение участника ликвидации последствий аварий, удостоверение гражданина, подвергшегося радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний.

5.2.7. Физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и

Основанием для предоставления льготы является удостоверение инвалида, справка с медико-социальной экспертизой об инвалидности. 5.2.8. Физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Республики Крым от 17.12.2014 № 39-ЗРК/2014 «О социальной поддержке многодетных семей в Республике Крым». Основанием для предоставления льготы является удостоверение многодетной семьи. 5.2.9. Физических лиц – членов малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи в соответствии с Законом Республики Крым от 27.11.2014 № 10-ЗРК/2014 «О государственной социальной помощи в Республике Крым». Основанием для предоставления льготы является справка о признании семьи малоимущей и нуждающейся в государственной социальной помощи. 5.2.10. Физических лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Республики Крым», в соответствии с Законом Республики Крым от 17.07.2014 № 34-ЗРК «О государственных наградах Республики Крым». Основанием для предоставления льготы является удостоверение установленного образца. 5.2.11. Физических лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин города Симферополя», в соответствии с решением сессии Симферопольского городского совета Республики Крым от 28.05.2015 № 267 «О наградах и почетных званиях муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».	космическую технику. Основанием для предоставления льготы является удостоверение инвалида, справка с медико-социальной экспертизой об инвалидности. 5.2.8. Физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Республики Крым от 17.12.2014 № 39-ЗРК/2014 «О социальной поддержке многодетных семей в Республике Крым». Основанием для предоставления льготы является удостоверение многодетной семьи. 5.2.9. Пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание. Основанием для предоставления льготы является пенсионное удостоверение или справка из Пенсионного фонда. 5.2.10. Физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года. Основанием для предоставления льготы является справка из Пенсионного фонда.
---	---

Основанием для предоставления льготы является удостоверение установленного образца.

5.2.12. Пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание.

Основанием для предоставления льготы является пенсионное удостоверение или справка из Пенсионного фонда.

5.2.13. Физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года.

Основанием для предоставления льготы является справка из Пенсионного фонда.